
IC “Ex Circolo Didattico” Rionero in V. - REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS – CoV - 2 

 

 1 

 
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Ex Circolo Didattico” 

RIONERO IN VULTURE 
Via Padre Pio, 1- Centro Sociale   – TEL. 0972720648   

Cod.  Mecc. PZIC89500T - C.F. 85002150762 - C.UNIVOCO UFGT94 
e-mail: pzic89500t@istruzione.it – certificata: pzic89500t@pec.istruzione.it - sito internet www.icrionero.edu.it 

 

REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E 

CONTENIMENTO FINALIZZATE A MITIGARE GLI EFFETTI 

DELLE INFEZIONI DA SARS-COV-2 IN AMBITO 

SCOLASTICO, NEI SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA E 

NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PER L’ANNO SCOLASTICO 

2022 -2023  

AGGIORNATO AL 05 SETTEMBRE 2022 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro; 

VISTA la Circolare n. 5443 del 22 febbraio 2020 del Ministero della Salute, avente ad oggetto: 

COVID-2019. Nuove indicazioni e chiarimenti; 

VISTO il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il DL 24/03/2022 n. 24 N. 229 “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di 

contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello 

stato di emergenza” “(convertito in legge con modificazioni 52 del 19/05/2022)  

CONSIDERATA la circolare del Ministero della Salute n. 19680 del 30/03/2022 Nuove modalità di 

gestione dei casi e dei contatti stretti di caso COVID-19) 

VISTE le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle 

infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2022 -2023)” del 05/08/2022 diffuse 

dall’Istituto Superiore di Sanità  

VISTO il DM del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26/07/2022 (GU Serie Generale n.180 del 

03-08-2022) con cui sono state emanate le “Linee guida sulle specifiche tecniche in merito 

mailto:pzic89500t@istruzione.it
mailto:pzic89500t@pec.istruzione.it
http://www.icrionero.edu.it/




IC “Ex Circolo Didattico” Rionero in V. - REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS – CoV - 2 

 

 2 

all'adozione di dispositivi mobili di purificazione e impianti fissi di aerazione e agli standard 

minimi di qualità dell'aria negli ambienti scolastici e in quelli confinati degli stessi edifici” 

CONSIDERATA la nota del Ministero dell’Istruzione –Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione 1198 del 19/08/2022; 

CONSIDERATI i documenti emanati dall’Istituto Superiore di Sanità afferenti al settore scuola in 

relazione al SARS-COV2 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, 

di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

CONSIDERATO il documento “Gestione delle operazioni di pulizia, disinfezione e sanificazione 

nelle strutture scolastiche”, INAIL 2020; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022 approvato nella 

seduta del Consiglio di Istituto del 28/10/2019 con delibera n. 55; 

CONSIDERATA la ratifica, del Consiglio d’Istituto del 16 settembre 2020, del calendario scolastico 

regionale che fissa l’inizio delle lezioni per l’anno scolastico 2020/2021 al 24 settembre 2020; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 

trasmissione del contagio da SARS-CoV-2, tenendo conto del contesto specifico 

dell’Istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento delle bambine e dei bambini, 

delle alunne e degli alunni, nel rispetto del principio di equità educativa e dei bisogni educativi 

speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa tramite la didattica in 

presenza in rapporto alle risorse a disposizione, in aule e spazi adeguatamente adattati alle 

esigenze scolastiche; 

TENUTO CONTO del REGOLAMENTO recante le misure di prevenzione e contenimento 

della diffusione di sars-cov-2 dell’I.C. “EX CIRCOLO DIDATTICO” di Rionero-

prot.n.8155 del 11/09/2021 

VISTA la Nota del MI prot.n.1998 del 19/08/2022 avente per oggetto “Contrasto alla diffusione 

del contagio da COVID-19 in ambito scolastico. Riferimenti tecnici e normativi per l’avvio 

dell’a.s. 2022/2023” 

DELIBERA 

l’approvazione dell’aggiornamento del presente Regolamento recante misure di prevenzione e 

mitigazione della diffusione di COVID 19 per l’anno scolastico 2022/2023 (Appendice del 

REGOLAMENTO DI ISTITUTO in ottemperanza delle misure precauzionali di contenimento e 

contrasto del rischio di epidemia di SARS – COV-2). 

ART. 1 – FINALITÀ E AMBITO DI APPLICAZIONE 

1. Il presente Regolamento individua le misure da attuare per prevenire e mitigare il rischio di 

contagio da COVID 19 nell’ambito delle attività dell’Istituto Comprensivo “Ex Circolo 

Didattico” di Rionero in Vulture, nel rispetto dei diritti e dei doveri d/i tutte le sue componenti, 

ovvero bambine e bambini, alunne e alunni, famiglie, Dirigente scolastico, personale docente 

e personale non docente. 



IC “Ex Circolo Didattico” Rionero in V. - REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS – CoV - 2 

 

 3 

2. Il Regolamento è approvato dal Consiglio d’Istituto, l’organo di indirizzo politico-

amministrativo e di controllo della scuola che rappresenta tutti i componenti della comunità 

scolastica, su impulso del Dirigente scolastico e del Responsabile del servizio di prevenzione 

e protezione, e ha validità per l’anno scolastico 2022/2023. 

3. Il presente Regolamento può essere modificato dal Consiglio di Istituto anche su proposta 

delle singole componenti scolastiche e degli Organi collegiali, previa informazione e 

condivisione da parte di tutta la comunità scolastica. 

4. La mancata osservanza delle norme contenute nel presente Regolamento e nei suoi allegati 

può portare all’irrogazioni di sanzioni disciplinari sia per il personale della scuola che per le 

alunne e per gli alunni con conseguenze sulla valutazione intermedia e finale del 

comportamento. 

5. Il presente Regolamento contiene le misure di readiness e preparedness previste dalle 

Indicazioni dell’Istituto Superiore di Sanità diffuse in data 05/08/2022. 

6. Il presente Regolamento contiene i presupposti da tenere in considerazione per i futuri 

interventi nel setting scolastico in relazione al quadro epidemiologico ed alle evidenze 

progressivamente disponibili consistono nella necessità di garantire la continuità scolastica in 

presenza e di prevedere il minimo impatto delle misure di mitigazione sull’attività scolastica. 

ART. 2 - SOGGETTI RESPONSABILI E INFORMAZIONE 

1. Il Dirigente scolastico dà informazione a chiunque entri all’interno degli ambienti scolastici, 

anche attraverso l’affissione nei luoghi maggiormente visibili dei locali scolastici, rendendone 

obbligatorio il rispetto delle norme e delle regole di comportamento in esso indicate. Il 

presente Regolamento è pubblicato all’Albo Pretorio della scuola, sul sito web istituzionale 

della scuola, sul sistema Argo Scuola Bacheche Alunni, Genitori, Docenti.  

2. È fatto obbligo a tutti i componenti la comunità scolastica di consultare il Servizio di 

prevenzione e protezione nella figura del suo Responsabile qualora le indicazioni di sicurezza 

contenute nel presente Regolamento non possano essere applicate per problemi particolari 

reali e concreti. 

ART. 3 – CHIARIMENTI INIZIALI 

1. Ai fini della corretta interpretazione delle disposizioni contenute nel presente Regolamento si 

chiarisce quanto segue: 

a) Per “pulizia” si intende il complesso dei procedimenti e delle operazioni atti a rimuovere 

polveri, materiale non desiderato o sporcizia da superfici, oggetti, ambienti confinati e aree 

di pertinenza; 

b) Per “sanificazione” si intende l’insieme dei procedimenti e operazioni atti a rendere sani 

determinati ambienti mediante le attività di pulizia e/o di disinfezione e/o di 

disinfestazione, ovvero mediante il controllo e il miglioramento delle condizioni di 

temperatura, umidità, ventilazione, illuminazione e rumore; 

c) Per “disinfezione” si intende il complesso dei procedimenti e operazioni atti a rendere sani 

determinati ambienti mediante la distruzione o inattivazione di microrganismi patogeni; 



IC “Ex Circolo Didattico” Rionero in V. - REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS – CoV - 2 

 

 4 

d) Sono sintomi riconducibili al COVID-19, ovvero alla malattia infettiva da coronavirus 

SARS-CoV-2,  

 nei bambini: brividi, tosse, cefalea, sintomi gastro – intestinali (nausea/vomito/diarrea), 

faringodinia, dispnea, mialgie, rinorrea/congestione nasale; 

 nella popolazione generale: brividi, tosse, difficoltà respiratoria, perdita improvvisa o 

diminuzione dell’olfatto, perdita improvvisa o diminuzione del gusto, rinorrea/congestione 

nasale, faringodinia, diarrea.  

e) Per “contatto stretto con un caso di COVID-19” si intende una persona che è venuta a 

contatto con un’altra persona affetta da COVID-19 da 2 giorni prima dell’insorgenza dei 

sintomi e fino a quando la persona malata non è stata isolata. In ambito scolastico il contatto 

stretto può avvenire: 

 Tramite un qualsiasi contatto fisico, compresa la stretta di mano; 

 Restando per almeno 15 minuti in un ambiente chiuso a una distanza inferiore a 2 

metri anche indossando la mascherina; 

 Restando nello stesso ambiente chiuso a qualsiasi distanza senza l’uso di 

mascherine; 

 Viaggiando nello stesso mezzo di trasporto (autobus, treno, automobile, etc.) entro 

la distanza di due posti in qualsiasi direzione. 

 

ART. 4 – PRINCIPI 

1. Anche per le attività scolastiche, pur in presenza di specificità di contesto, considerando il 

rischio connesso alle principali vie di trasmissione (droplet e contatto, contaminazione da 

droplet in relazione alle superfici di contatto), restano validi i principi cardine che hanno 

caratterizzato le scelte e gli indirizzi tecnici quali: 

a) Il distanziamento fra le persone rispetto a contesti statici (persone tutte ferme in posizioni 

fisse), dinamici (persone in movimento), misti (contemporanea presenza di persone in 

posizioni fisse e altre in movimento); 

b) La rigorosa igiene delle mani, personale e degli ambienti e l’adeguata aerazione degli 

ambienti al chiuso; 

c) La capacità di controllo e risposta dei servizi sanitari della sanità pubblica, territoriale e 

ospedaliera. 

d) L’areazione dei locali scolastici continuativa e sistematica. 

e) Dall’anno scolastico 2022/2023, l’utilizzo della mascherina chirurgica e/o FFP2 è su base 

volontaria; in ipotesi di recrudescenza della circolazione virale della SARS-CoV-2, 

potrebbe essere resa obbligatoria da parti dei Ministeri competenti.  

Per alunni e personale della scuola che potrebbero sviluppare forme severe di COVID19, 

la mascherina FFP2 è resa obbligatoria. 

f) Permanenza a scuola consentita solo in assenza di sintomi febbrili e solo in assenza di test 

diagnostico per la ricerca di SARS-CoV-2 positivo;  

g) “Etichetta respiratoria” (con quest’ultimo termine si intendono in letteratura i corretti 

comportamenti da mettere in atto per tenere sotto controllo il rischio di trasmissione di 



IC “Ex Circolo Didattico” Rionero in V. - REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS – CoV - 2 

 

 5 

microrganismi da persona a persona, quali ad esempio proteggere la bocca e il naso durante 

starnuti o colpi di tosse utilizzando fazzoletti di carta, ecc.);  

h) Utilizzo di dispositivi di protezione respiratoria (FFP2) per personale scolastico e alunni 

che sono a rischio di sviluppare forme severe di COVID-19;  

i) Sanificazione ordinaria (periodica) e straordinaria in presenza di uno o più casi confermati, 

secondo le indicazioni del Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021, “Raccomandazioni ad 

interim sulla sanificazione di strutture non sanitarie nell’attuale emergenza COVID-19: 

ambienti/superfici. Aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del 

20 maggio 2021”;  

j) Strumenti per gestione casi sospetti/confermati e contatti; 

 

Il documento diffuso dall’Istituto Superiore di Sanità del 05/08/2022 presenta un diverso grado 

di attenzione rispetto al fenomeno epidemiologico in base alle condizioni di circolazione del 

virus. Con riferimento alla Circolare del Ministero dell’Istruzione del 19/08/2022 numero 

1998, in estrema sintesi e senza pretesa di completezza, misure di prevenzione di base per la 

ripresa scolastica sono: 

  Permanenza a scuola consentita solo in assenza di sintomi febbrili e solo in assenza di test 

diagnostico per la ricerca di SARS-CoV-2 positivo; 

  Igiene delle mani ed “etichetta respiratoria” (con quest’ultimo termine si intendono in 

letteratura i corretti comportamenti da mettere in atto per tenere sotto controllo il rischio di 

trasmissione di microrganismi da persona a persona, quali ad esempio proteggere la bocca e 

il naso durante starnuti o colpi di tosse utilizzando fazzoletti di carta, ecc.); 

 Utilizzo di dispositivi di protezione respiratoria (FFP2) per personale scolastico e alunni che 

sono a rischio di sviluppare forme severe di COVID-19; 

 Sanificazione ordinaria (periodica) e straordinaria in presenza di uno o più casi confermati, 

secondo le indicazioni del Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021, “Raccomandazioni ad interim 

sulla sanificazione di strutture non sanitarie nell’attuale emergenza COVID-19: 

ambienti/superfici. Aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del 20 

maggio 2021” 

 Strumenti per gestione casi sospetti/confermati e contatti; 

 Ricambi d’aria frequenti. 

 

Il documento dell’ISS individua possibili ulteriori misure di prevenzione, da attivare, ove 

occorra, su disposizioni delle autorità sanitarie, in relazione a cambiamenti del quadro 

epidemiologico, quali: 

 Distanziamento di almeno 1 metro (ove le condizioni logistiche e strutturali lo consentano); 

 Precauzioni nei momenti a rischio di aggregazione; 

 Aumento frequenza sanificazione periodica; 

 Gestione di attività extracurriculari e laboratori, garantendo l’attuazione di misure di 

prevenzione quali distanziamento fisico, mascherine chirurgiche/FFP2, igiene delle mani, 

ecc.; 



IC “Ex Circolo Didattico” Rionero in V. - REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS – CoV - 2 

 

 6 

 Mascherine chirurgiche, o FFP2, in posizione statica e/o dinamica (da modulare nei diversi 

contesti e fasi della presenza scolastica); 

 Concessione palestre/locali a terzi con obbligo di sanificazione; 

 Somministrazione dei pasti nelle mense con turnazione; 

 Consumo delle merende al banco. 

ART. 5 - MODALITÀ GENERALI DI INGRESSO NEI LOCALI DELLA SCUOLA 

1. L’accesso all’edificio scolastico da parte del personale scolastico docente e non docente è 

subordinato a condizioni non sintomatologiche compatibili con COVID-19 quali, a titolo 

esemplificativo: sintomi respiratori acuti come tosse e raffreddore con difficoltà respiratoria, 

vomito (episodi ripetuti accompagnati da malessere), diarrea (tre o più scariche con feci 

semiliquide o liquide), perdita del gusto, perdita dell’olfatto, cefalea intensa, temperatura 

corporea superiore a 37.5°C, test diagnostico per la ricerca di SARS-CoV-2 positivo 

2. Il personale scolastico rispetta le prescrizioni previste dalla normativa vigente in materia di 

prevenzione e contrasto della diffusione del Covid – 19, con particolare riferimento alle 

“Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle 

infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2022 -2023)” del 05/08/2022 diffuse 

dall’Istituto Superiore di Sanità. Il rispetto di tali prescrizioni, rende adempiuti gli obblighi di 

cui all'art. 2087 del codice civile. Pertanto, l’applicazione nelle istituzioni scolastiche delle 

prescrizioni contenute nella normativa vigente in materia di misure per il contrasto alla 

diffusione del virus determina per tutto il personale scolastico, chiamato all’attuazione delle 

misure sulla prevenzione e sicurezza Covid-19, il regime probatorio di imputazione della 

responsabilità; 

3. A tutto il personale scolastico, alle bambine e ai bambini, alle alunne e agli alunni, e a tutti i 

soggetti esterni è fatto obbligo, prima di accedere alla sede scolastica e alle sue pertinenze, di 

sottoporsi autonomamente al controllo della temperatura corporea (l’esito deve essere 

inferiore a 37.5°). 

4. L’accesso all’edificio scolastico da parte del personale scolastico docente e non docente, è 

subordinato alla presa visione del presente regolamento; in particolare:  

 di essere a conoscenza dell’obbligo previsto dall’art. 20 comma 2 lett. e) del D.lgs. 81/2008 

di segnalare immediatamente al Dirigente qualsiasi eventuale condizione di pericolo per la 

salute, tra cui sintomi influenzali riconducibili al COVID-19, e in tutti i casi in cui la 

normativa vigente impone di informare il medico di famiglia e l’autorità sanitaria e di 

rimanere al proprio domicilio; 

 di aver provveduto autonomamente, prima dell’accesso agli edifici dell’Istituto, alla 

rilevazione della temperatura corporea, risultata non superiore a 37,5°C; 

 di non essere attualmente sottoposta/o alla misura dell’isolamento fiduciario con 

sorveglianza sanitaria ai sensi della normativa in vigore; 

 di essersi sottoposto alla misura dell’autosorveglianza (con utilizzo di mascherina FFP2 e 

controllo quotidiano del proprio stato di salute) in caso di contatto stretto con caso COVID-

19; 

 di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni alle dichiarazioni dei 

punti precedenti al Dirigente Scolastico e/o al DSGA;  

 di aver compreso e rispettare tutte le prescrizioni contenute in questo Regolamento. 



IC “Ex Circolo Didattico” Rionero in V. - REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS – CoV - 2 

 

 7 

5. L’accesso agli edifici scolastici e alle loro pertinenze è vietato in presenza di febbre oltre 

37.5°C o altri sintomi influenzali riconducibili al COVID-19:  

 nei bambini: brividi, tosse, cefalea, sintomi gastro – intestinali 

(nausea/vomito/diarrea), faringodinia, dispnea, mialgie, rinorrea/congestione nasale; 

 nella popolazione generale: brividi, tosse, difficoltà respiratoria, perdita improvvisa o 

diminuzione dell’olfatto, perdita improvvisa o diminuzione del gusto, 

rinorrea/congestione nasale, faringodinia, diarrea.  

In tal caso è necessario rimanere a casa e consultare telefonicamente un operatore sanitario 

qualificato, ovvero il medico di famiglia, il pediatra di libera scelta, la guardia medica o il 

Numero verde regionale. 

6. L’ingresso a scuola di bambine, bambini, alunne, alunni e lavoratori della scuola già risultati 

positivi al SARS-CoV-2 dovrà essere preceduto dalla trasmissione via mail all’indirizzo della 

scuola (pzic89500@istruzione.it) della certificazione medica che attesta la negativizzazione 

del tampone, rilasciata secondo le modalità previste dal Dipartimento di prevenzione 

territoriale di competenza. 

 

ART. 6- ACCESSO DEGLI OPERATORI DELL’AIAS, PERSONALE MENSA FORNITORI- 

MANUTENTORI ESTERNI E DEI VISITATORI 

1. Il personale esterno (operatori dell’AIAS, personale mensa, fornitori- manutentori e chiunque 

entri a scuola), il personale interno non in servizio, i sig.ri genitori degli/le alunni/e e tutta 

l’utenza, per l’accesso agli uffici amministrativi e dirigenziali e comunque per tutti gli accessi 

ai locali scolastici, dovranno attenersi al presente regolamento; 

2. L’accesso dei fornitori esterni e dei visitatori (compresi componenti del nucleo familiare 

delle bambine e dei bambini, delle alunne e degli alunni) è previa conoscenza del presente 

regolamento e a condizione: 

 di essere a conoscenza dell’obbligo previsto dall’art. 20 comma 2 lett. e) del D.lgs. 81/2008 

di segnalare immediatamente al Dirigente qualsiasi eventuale condizione di pericolo per la 

salute, tra cui sintomi influenzali riconducibili al COVID-19, e in tutti i casi in cui la 

normativa vigente impone di informare il medico di famiglia e l’autorità sanitaria e di 

rimanere al proprio domicilio; 

 di aver provveduto autonomamente, prima dell’accesso agli edifici dell’Istituto, alla 

rilevazione della temperatura corporea, risultata non superiore a 37,5°C; 

 di non essere attualmente sottoposta/o alla misura dell’isolamento fiduciario con 

sorveglianza sanitaria ai sensi della normativa in vigore; 

 di applicare il regime di autosorveglianza in caso di contatto stretto con caso COVID-19; 

 di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni alle dichiarazioni dei 

punti precedenti al Dirigente Scolastico e/o al DSGA (solo per i fornitori/operatori che 

accedano, per i loro compiti, in maniera continuativa alla sede scolastica); 

 di aver compreso e rispettare tutte le prescrizioni contenute in questo Regolamento. 

3. È comunque obbligatorio per i fornitori: 

mailto:pzic89500@istruzione.it


IC “Ex Circolo Didattico” Rionero in V. - REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS – CoV - 2 

 

 8 

 Rivolgersi preventivamente agli uffici di segreteria via mail o tramite contatto telefonico al 

fine di evitare tutti gli accessi non strettamente necessari; 

 Utilizzare, in tutti i casi in cui ciò è possibile, gli strumenti di comunicazione a distanza 

(telefono, posta elettronica, PEC, etc.). 

1. In caso di lavoratori dipendenti di aziende che operano o abbiano operato all’interno dei locali 

della scuola (es. manutentori, fornitori, etc.) e che risultassero positivi al tampone COVID-

19, il datore di lavoro dovrà informare immediatamente il Dirigente scolastico ed entrambi 

dovranno collaborare con il Dipartimento di prevenzione territoriale di competenza fornendo 

elementi per il tracciamento dei contatti. 

7. La permanenza di fornitori esterni e visitatori nell’edificio scolastico è limitata al tempo 

strettamente necessario e negli ambienti specificamente dedicati, ivi compresi i bagni. 

8. L’accesso agli uffici presso la sede centrale è consentito previa prenotazione, nei giorni di 

martedì e giovedì dalle ore 9,30 alle ore 11,30 e nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 11,30 

alle ore 13,30 e dalle 15,00 alle 16,00, secondo le regole già indicate per i fornitori esterni e i 

visitatori e garantendo, ove possibile, il distanziamento del personale dai visitatori tramite 

opportune separazioni fisiche. 

 

ART. 7 – REGOLE DI CARATTERE GENERALE 

1.  A tutti i componenti della comunità scolastica (personale scolastico, alunne e alunni, 

componenti del nucleo familiare) e a tutti i soggetti esterni che accedano agli edifici della 

scuola e alle sue pertinenze è fatto obbligo per tutta la durata della loro permanenza a scuola, 

di: 

a) mantenere la distanza fisica interpersonale di almeno 1 metro; 

b) limitare al minimo indispensabile gli spostamenti all’interno dell’edificio scolastico e 

rispettare attentamente la segnaletica orizzontale e verticale; 

c) adottare tutte le precauzioni igieniche raccomandate dalle autorità sanitarie (Istituto 

Superiore di Sanità, Organizzazione Mondiale della Sanità), in particolare per le mani: 

obbligo di lavaggio delle mani con acqua e sapone (rispettando il vademecum presenti nei 

locali), etichetta respiratoria e uso di gel igienizzante, in particolare prima di accedere alle 

aule e ai laboratori, subito dopo il contatto con oggetti di uso comune, dopo aver utilizzato 

i servizi igienici, dopo aver buttato il fazzoletto e prima e dopo aver mangiato. 

 

ART. 8 – REGOLE DI CARATTERE SPECIALE 

2. Gli alunni diversamente abili, come tutti gli altri alunni, non devono indossare la 

mascherina. 

3. Le specifiche situazioni delle bambine e dei bambini, delle alunne e degli alunni in 

condizioni di fragilità, cioè particolarmente esposti a un rischio potenzialmente maggiore nei 

confronti dell’infezione da COVID 19, sono valutate in raccordo con il Dipartimento di 

prevenzione territoriale ed il medico di famiglia, fermo restando l’obbligo per la famiglia 

stessa di rappresentare tale condizione alla scuola in forma scritta e documentata. Per alunni 



IC “Ex Circolo Didattico” Rionero in V. - REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS – CoV - 2 

 

 9 

in condizioni di particolare fragilità e che possano sviluppare forme severe di Covid-19 è 

prescritto l’obbligo di utilizzo della mascherina FFP2. 

 

ART. 9 – SORVEGLIANZA SANITARIA 

Fattori determinanti da tenere in considerazione nella definizione delle misure sono 

rappresentati, in sintesi, dall’intensità della circolazione virale, dalle caratteristiche delle 

varianti virali circolanti, dalle forme cliniche che esse possono determinare in età scolare e 

non, dalla copertura vaccinale anti COVID-19 e dal grado di protezione nei confronti delle 

infezioni, delle forme severe di malattia e dei decessi conferito dalle vaccinazioni e dalla 

protezione indotta dalle pregresse infezioni, dalla necessità di proteggere soggetti fragili a 

maggior rischio di malattia severa. Lavoratori particolarmente fragili potranno richiedere di 

sottoporsi a sorveglianza sanitaria; sarà cura del medico dare o meno eventuali e/o temporanee 

inidoneità anche parziali. 

ART. 10 – RUOLO DELLE FAMIGLIE, DELLE ALUNNE E DEGLI ALUNNI 

1. Le famiglie delle bambine e dei bambini, delle alunne e degli alunni, sono chiamate alla 

massima collaborazione nel monitoraggio dello stato di salute di tutti i loro componenti, nel 

rispetto delle norme vigenti, del presente Regolamento con i relativi allegati  e del rinnovato 

Patto educativo di corresponsabilità, e quindi all’adozione di comportamenti personali e 

sociali responsabili, che contribuiscano a mitigare i rischi di contagio. 

2. Nel caso di sintomatologia riferibile al COVID-19, è necessario tenere a casa le bambine e i 

bambini, le alunne e gli alunni, e informare immediatamente il proprio medico di famiglia o 

il pediatra o la guardia medica seguendone le indicazioni e le disposizioni. La scuola dispone 

di dispositivi scanner senza necessità di contatto e, in qualsiasi momento, potrà farne uso per 

monitorare le situazioni dubbie. 

3. Le alunne e gli alunni della Scuola secondaria di Primo Grado devono monitorare con 

attenzione il proprio stato di salute in tutti i momenti della giornata e in tutti gli ambiti della 

propria vita personale e sociale, dal tragitto casa-scuola e ritorno, al tempo di permanenza a 

scuola e nel proprio tempo libero. 

 

ART. 11 – AULE, SPAZI COMUNI, SETTORI E TRANSITI NEGLI EDIFICI SCOLASTICI 

1. Gli edifici scolastici dell’Istituto comprendono: Sede centrale – Scuola Secondaria di primo 

grado, via San Pio 1 (presso Centro Sociale “P. Sacco); Scuola Infanzia Zona Gaudo, via M. 

Preziuso s.n.c.; Scuola Infanzia Via Galliano (temporaneamente trasferita, su provvedimento 

del Sindaco, al plesso di CDA GAUDO); Scuola Primaria “M. Preziuso”, Tempo modulare, 

via P.  Corona c.o. Ex Area Programma; Scuola Primaria “M. Preziuso”, Tempo pieno, Rione 

San Francesco c.o. ex Liceo Classico.  

A ciascuna classe è assegnata un’aula didattica.  

2. Nella Scuola dell’Infanzia ogni aula (con relativi materiali, giochi e sussidi) è assegnata, ove 

possibile, a un gruppo/sezione stabile. Si mantiene il più possibile separati spazi comuni, 

bagni, personale docente e ausiliario. 



IC “Ex Circolo Didattico” Rionero in V. - REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS – CoV - 2 

 

 10 

3. A ciascun edificio dell’Istituto, o settore dello stesso, e/o aula, sono assegnati, dei canali di 

ingresso e uscita, indicati da apposita segnaletica orizzontale e verticale, attraverso i quali le 

bambine e i bambini, le alunne e gli alunni delle rispettive classi devono transitare durante le 

operazioni di ingresso e di uscita. 

4. Al personale scolastico, docente e non docente, è consentito l’ingresso e l’uscita attraverso 

uno qualsiasi dei canali (tranne l’accesso diretto dalle pertinenze esterne ad un’aula della 

scuola dell’infanzia per il personale non assegnato al gruppo/sezione di quell’aula). Sarà cura 

di ciascun componente del personale rispettare la segnaletica relativa ai percorsi di marcia, 

mantenere, ove possibile, il distanziamento fisico dalle altre persone presenti ed entrare ed 

uscire senza attardarsi nei luoghi di transito.  

5. Alle alunne e agli alunni è fatto rigoroso divieto di transitare dal settore che comprende l’aula 

assegnata alla propria classe verso altri settori per tutta la loro permanenza all’interno degli 

edifici della scuola, tranne quando devono recarsi, sempre rispettando, ove possibile, il 

distanziamento fisico e i percorsi indicati nella segnaletica: 

 in uno dei laboratori didattici della scuola, nelle palestre o in altri luoghi esterni alla scuola 

con la propria classe solo se accompagnati dall’insegnante; 

 negli uffici di segreteria o in altri ambienti dell’edificio scolastico su espressa richiesta di 

un componente del personale della scuola o chiedendo il permesso all’insegnante; 

 ai servizi igienici se non presenti all’interno del proprio settore; 

6. Gli intervalli si svolgeranno all’interno del settore a cui ciascuna classe è assegnata. Le alunne 

e gli alunni durante gli intervalli restano in aula e consumano la merenda al loro posto. 

 

ART. 12 - OPERAZIONI DI INGRESSO E DI USCITA DELLE BAMBINE E DEI BAMBINI DELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

1. Per l’entrata e l’uscita delle bambine e dei bambini dalla sede scolastica di CDA Gaudo e di 

Via Galliano (temporaneamente trasferita, su provvedimento del Sindaco, al plesso di CDA 

GAUDO) verranno utilizzate le singole porte di emergenza mediante le quali è possibile 

l’accesso alle aule direttamente dalle pertinenze esterne dell’edificio, seguendo percorsi 

prestabiliti ed evidenziati da apposita segnaletica.  

2. Per l’accompagnamento e il ritiro dei bambini è consentito l’accesso alle pertinenze della 

scuola ad un solo genitore (o un suo delegato) che segue rigorosamente i percorsi segnalati, 

rispettando, ove possibile, il distanziamento.  

3. Non è consentito attardarsi negli spazi esterni ed è vietato l’ingresso dei genitori all’interno 

dell’edificio, salvo casi particolari autorizzati.  

  

ART.13 - OPERAZIONI DI INGRESSO E DI USCITA DELLE ALUNNE E DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

PRIMARIA E DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

1. Nei periodi di svolgimento delle attività didattiche l’ingresso negli edifici scolastici è 

consentito 5 minuti prima dell’inizio delle lezioni.   



IC “Ex Circolo Didattico” Rionero in V. - REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS – CoV - 2 

 

 11 

2. Al suono della campana di ingresso, le alunne e gli alunni raggiungono direttamente le loro 

aule, attraverso gli specifici percorsi assegnati a ciascun settore, senza attardarsi negli spazi 

comuni, rispettando, se possibile, il distanziamento fisico. Non è consentito attardarsi negli 

spazi esterni agli edifici.  

3. Una volta raggiunta la propria aula, le alunne e gli alunni prendono posto al proprio banco  

4. A partire dalla campana di ingresso, il personale scolastico è tenuto ad assicurare il servizio 

di vigilanza come stabilito da specifica determina del Dirigente scolastico. I docenti in servizio 

dovranno comunque essere presenti nelle aule 5 minuti prima dell’inizio delle lezioni. 

5. Le operazioni di uscita al termine delle lezioni, seguono, sostanzialmente, le regole di 

un’evacuazione ordinata, entro la quale le alunne e gli alunni devono rispettare possibilmente 

il distanziamento fisico. Le operazioni di uscita sono organizzate in turni scanditi dal suono 

della campana. 

6. La prima delle campane indica la fine delle attività didattiche, le successive campane indicano 

il momento in cui le alunne e gli alunni di ciascuna classe, sulla base di un apposito orario di 

uscita (Vedi Allegati per ogni plesso scolastico), in maniera rapida e ordinata, e possono 

lasciare l’aula attraverso i canali di uscita assegnati a ciascun settore. Per nessun motivo è 

consentito alle alunne e agli alunni di attardarsi negli spazi interni agli edifici.  

7. A partire dalla prima campana di uscita il personale scolastico è tenuto ad assicurare il servizio 

di vigilanza per tutta la durata delle operazioni, come stabilito da specifica determina del 

Dirigente scolastico. 

 

ART. 14 - MISURE DI PREVENZIONE RIGUARDANTI LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ 

DIDATTICHE 

1. Ciascuna aula didattica e ciascun laboratorio della scuola ha una capienza indicata e nota. 

Durante lo svolgimento delle attività didattiche, le alunne e gli alunni della Scuola Primaria e 

della Scuola Secondaria di primo grado e gli insegnanti sono tenuti, ove possibile, a mantenere 

il distanziamento fisico interpersonale di almeno 1 metro nelle aule, nei laboratori, nelle 

palestre e negli altri ambienti scolastici,  

2. Nei limiti delle disponibilità dei diversi plessi, gli insegnanti, nelle giornate di bel tempo, sono 

invitati a fare regolare uso degli spazi esterni, facendo rispettare le disposizioni organizzative 

previste per ciascun plesso. 

Nella Scuola dell’Infanzia, anche gli spazi esterni sono assegnati a specifici gruppi/sezione 

secondo un preciso cronoprogramma, nel quale sono anche previste le operazioni di pulizia 

e/o sanificazione dopo l’utilizzo da ogni gruppo/sezione. 

3. All’interno delle aule didattiche e dei laboratori della scuola sono individuate le aree 

didattiche entro cui sono posizionati la cattedra, la lavagna, la LIM e gli altri strumenti 

didattici di uso comune, delimitati, ove possibile, da una distanza minima di 1 metro dalla 

parete di fondo ai primi banchi; il corretto posizionamento dei banchi è indicato da adesivi 

segnalatori posti sul pavimento. Sia l’insegnante disciplinare che l’eventuale insegnante di 

sostegno di norma svolgono la loro lezione all’interno dell’area didattica. 



IC “Ex Circolo Didattico” Rionero in V. - REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS – CoV - 2 

 

 12 

4. Durante le attività didattiche in locali della scuola dove non siano presenti banchi e segnalatori 

di posizione, gli insegnanti, le alunne e gli alunni sono comunque tenuti, ove possibile, a 

rispettare il distanziamento fisico interpersonale.  

5. Le aule e i laboratori devono essere frequentemente aerati, almeno ad ogni ora per almeno 10 

minuti, ed ogniqualvolta il personale presente lo riterrà necessario. (Vedi Art. 19 del presente 

Regolamento). 

6. Durante i tragitti a piedi o con lo scuolabus per raggiungere palestre, teatri, sale convegni, 

biblioteche, musei e altri luoghi di interesse in cui svolgere attività didattiche specifiche, le 

alunne, gli alunni e gli insegnanti devono mantenere, ove possibile, il distanziamento fisico 

di 1 metro. 

 

ART. 15 - ACCESSO AI SERVIZI IGIENICI 

1. L’accesso ai servizi igienici della scuola è contingentato, secondo quanto previsto dai relativi 

allegati per ogni plesso scolastico. 

Chiunque acceda ai servizi igienici si dispone in una fila ordinata e distanziata rispettando i 

segnali posti sul pavimento, lavando le mani prima di entrare in bagno. 

2. Chiunque acceda ai servizi igienici ha cura di lasciare il bagno in perfetto ordine. Prima di 

uscire, disinfetta le mani con gel igienizzante o le lava nuovamente con acqua e sapone.  

3. Chiunque noti che i bagni non sono perfettamente in ordine, ha cura di segnalare subito il 

problema alle collaboratrici e ai collaboratori scolastici e questi provvederanno 

tempestivamente a risolverlo come indicato dalle norme e dai regolamenti di prevenzione 

richiamati nella premessa del presente documento. 

4. Al fine di limitare assembramenti, l’accesso delle alunne e degli alunni ai servizi igienici sarà 

consentito anche durante l’orario di lezione, previo permesso accordato dall’insegnante. Le 

collaboratrici e i collaboratori scolastici al piano avranno cura di monitorare la situazione per 

evitare perdite di tempo strumentali. 

 

ART. 16 – REFEZIONE SCOLASTICA 

1. Richiamando l’attenzione sul fatto che nessuna evidenza scientifica al momento indica 

l’alimento quale veicolo di infezione, occorre tuttavia tener conto del fatto che il momento 

del pasto rappresenta una condizione di rischio sanitario per la simultanea presenza di molte 

persone prive di dispositivi di protezione, stante il consumo del pasto, in spazi chiusi, in 

permanenza prolungata, e per la ripetuta e ravvicinata esposizione al viso di mani e oggetti, 

potenziali veicoli di virus.  

Pertanto durante il momento del pasto si provvede a mantenere, ove possibile, il 

distanziamento fisico e tutte le azioni necessarie per ridurre il rischio di contagio, secondo i 

documenti predisposti dalle specifiche autorità competenti. 

2. La refezione avviene nell’aula scolastica con consumo del pasto completo presso il proprio 

banco, mantenendo, ove possibile, lo stesso distanziamento interpersonale della didattica, 



IC “Ex Circolo Didattico” Rionero in V. - REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS – CoV - 2 

 

 13 

curando la sanificazione del banco prima del pasto, l’allestimento con posate e accessori usa 

e getta, la sanificazione del banco dopo il pasto, l’adeguata aerazione dei locali. 

 

ART. 17 – RIUNIONI, ASSEMBLEE, INCONTRI SCUOLA - FAMIGLIA 

1. Come già esplicitato nel Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali in modalità 

telematica / Integrazione al Regolamento di Istituto approvato con Delibera del Consiglio di 

Istituto n. 26 del 30 giugno 2022 e pubblicato sul sito il 9 agosto 2022. Prot.n.8820, le riunioni 

degli Organi Collegiali e/o gli incontri scuola-famiglia per i vari ordini di scuola si 

svolgeranno in modalità telematica. 

2. Tutte le altre riunioni, compatibilmente con l’andamento del contagio e della pandemia, si 

svolgeranno all’interno di ambienti scolastici idonei ad ospitare in sicurezza tutti i 

partecipanti, nel rispetto della capienza di ciascun locale, o negli spazi esterni di pertinenza 

della scuola, con il possibile rispetto delle misure di distanziamento fisico. 

ART. 18 - PRECAUZIONI IGIENICHE PERSONALI 

1. A tutte le persone presenti a scuola è fatto obbligo di adottare tutte le precauzioni igieniche, 

in particolare il lavaggio frequente con acqua e sapone e l’igienizzazione con gel delle mani, 

in particolare dopo il contatto con oggetti di uso comune. È fatto anche obbligo di rispettare 

la prima richiamata “etichetta respiratoria” 

2. La scuola mette a disposizione idonei mezzi detergenti per le mani. Nei servizi igienici sono 

posizionati distributori di sapone e istruzioni per il corretto lavaggio delle mani, inoltre, negli 

uffici di segreteria, nei principali locali ad uso comune e in prossimità degli ingressi, delle 

uscite e nelle aule sono presenti distributori di gel igienizzante.  

3. Le alunne, gli alunni e tutto il personale scolastico sono invitati a portare a scuola un 

flaconcino di gel igienizzante e fazzoletti monouso per uso strettamente personale. 

4. Alle alunne e agli alunni è sconsigliato lo scambio di materiale didattico (libri, quaderni, 

penne, matite, attrezzature da disegno) e di altri effetti personali (denaro, dispositivi 

elettronici, accessori di abbigliamento, etc.) durante tutta la loro permanenza a scuola.  

5. Nella Scuola dell’Infanzia ad ogni gruppo sezione sarà assegnato specifico materiale 

didattico/giocattoli che sarà sanificato quotidianamente se utilizzato e non potrà essere 

condiviso con altri gruppi sezioni.  È vietato portare oggetti/giocattoli da casa se non quelli di 

uso strettamente personale richiesti dalla scuola (Vedi: Allegato V - Protocollo plesso Scuola 

Infanzia). 

ART. 19 - PULIZIA E SANIFICAZIONE 

1. Le collaboratrici e i collaboratori scolastici assicurano la pulizia giornaliera e la sanificazione 

periodica e straordinaria dei locali, degli ambienti, delle postazioni di lavoro e delle aree 

comuni, secondo un cronoprogramma definito e documentato attraverso un registro 

regolarmente aggiornato tenuto presso la sede scolastica 

2. La sanificazione avverrà secondo quanto previsto dal Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021 

“Raccomandazioni ad interim sulla sanificazione di strutture non sanitarie nell’attuale 



IC “Ex Circolo Didattico” Rionero in V. - REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS – CoV - 2 

 

 14 

emergenza COVID-19: ambienti/superfici” aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 

25/2020. 

3. Le collaboratrici e i collaboratori scolastici, i docenti e le persone che vi permangono sono 

tenuti ad arieggiare periodicamente, almeno ogni ora per almeno 10 minuti, i locali della 

scuola, compresi le aule, i corridoi, le palestre, gli spogliatoi, le biblioteche, le sale riservate 

agli insegnanti, gli uffici e gli ambienti di servizio. 

In particolare le collaboratrici e i collaboratori scolastici hanno cura di arieggiare a lungo, i 

locali scolastici al mattino e al pomeriggio, prima delle lezioni, per iniziare con una qualità 

dell’aria uguale a quella esterna.  

L’aerazione di aule, biblioteche, laboratori avviene secondo una check list, tratta da documenti 

ENEA e Ufficio Federale di Sanità Pubblica della Confederazione Svizzera, contenuta nel 

Piano di emergenza COVID 19 (integrativo del Piano di emergenza generale dell’Istituto) 

portata a conoscenza del personale tramite affissione nei locali scolastici. 

4. Se sono trascorsi 7 giorni o meno da quando una persona positiva al COVID-19 è stata nella 

scuola, è necessario procedere ad una sanificazione straordinaria della struttura a cura dei 

collaboratori scolastici. Per sicurezza sono chiuse le aree utilizzate dalla persona positiva fino 

al completamento della sanificazione, aprendo porte e finestre per favorire la circolazione 

dell’aria nell’ambiente. Per la sanificazione si procede alla pulizia con acqua e detergenti 

comuni e quindi alla disinfezione con l’uso di sodio ipoclorito (candeggina) all’1%. Per le 

superfici che possono essere danneggiate dall’ipoclorito di sodio, si utilizza etanolo (alcol 

etilico) al 70% dopo pulizia con un detergente neutro. 

5. Per la pulizia ordinaria delle grandi superfici è sufficiente utilizzare i comuni detersivi 

igienizzanti. Per le piccole superfici quali maniglie di porte e armadi, manici di attrezzature, 

arredi etc. e attrezzature quali tastiere, schermi touch e mouse è necessaria la pulizia e la 

disinfezione con adeguati detergenti con etanolo al 70%.  

6. I telefoni e i citofoni ad uso comune sono disinfettati dallo stesso personale scolastico alla 

fine di ogni chiamata con i detergenti spray disponibili accanto alle postazioni. Le tastiere e i 

mouse dei computer dei laboratori di informatica e degli altri computer ad uso didattico sono 

disinfettate alla fine di ogni lezione. Le tastiere e i mouse dei computer a disposizione degli 

insegnanti sono disinfettati solo al termine delle lezioni. 

7. Durante le operazioni di pulizia con prodotti chimici, assicurare la ventilazione degli ambienti. 

Vanno pulite con particolare attenzione tutte le superfici toccate di frequente, quali superfici 

di muri, porte e finestre, superfici dei servizi igienici e sanitari. 

8. Tutte le operazioni di pulizia devono essere condotte da personale che indossi mascherine 

FFP2 e guanti monouso. 

ART. 20 - GESTIONE DI CASI SOSPETTI E FOCOLAI 

1. Nel caso di persona adulta presente nella scuola che sviluppi febbre o altri sintomi che 

suggeriscano una diagnosi di COVID-19, la persona interessata deve darne notizia al 

Referente COVID presente nella sede scolastica, deve essere immediatamente accompagnata 

all’interno di un ambiente appositamente individuato per l’emergenza e si deve provvedere al 

suo immediato rientro al proprio domicilio.  



IC “Ex Circolo Didattico” Rionero in V. - REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS – CoV - 2 

 

 15 

2. Nel caso i sintomi riguardino un alunno, il personale scolastico che viene a conoscenza dei 

sintomi, avvisa il Referente scolastico per COVID-19 che fa avvertire immediatamente i 

genitori/tutore legale. All’alunno sarà fatta indossare una mascherina chirurgica o FFP2 (se 

maggiore di 6 anni) e ospitato in una stanza dedicata dove si procede alla rilevazione della 

temperatura corporea da parte del personale scolastico individuato, mediante termometro che 

non prevede contatto. L’alunno non è lasciato solo ma in compagnia di un adulto che 

mantiene, possibilmente, la distanza di almeno un metro e indossa la mascherina FFP2 ed 

eventualmente gli ulteriori DPI presenti nell’apposita aula COVID, fino a quando l’alunno 

non è affidato a un genitore/tutore legale/persona specificamente delegata. I genitori devono 

contattare il Pediatra o il Medico di base per la valutazione clinica (triage telefonico) del caso. 

3. Per i casi confermati, le azioni successive per le misure di isolamento da adottare sono definite 

dal Dipartimento di prevenzione territoriale competente. Per la riammissione a scuola è 

necessario un test antigenico o molecolare negativo. 

4. La presenza di un caso confermato determina anche l’attivazione da parte della scuola, 

mediante il personale individuato come referente COVID, di un monitoraggio basato sul 

tracciamento dei contatti stretti in raccordo con il Dipartimento di prevenzione locale, al fine 

di identificare precocemente la comparsa di possibili altri casi. 

 

ART. 21 – DURATA E MODALITA’ DI GESTIONE DELLA QUARANTENA 

1.Il personale scolastico e gli alunni sono tenuti ad attenersi alle seguenti disposizioni del Ministero 

della Salute sulla durata e le modalità di gestione di quarantena ed isolamento: 

QUARANTENA (AUTOSORVEGLIANZA) 

 ALTO RISCHIO (contatti stretti) BASSO RISCHIO 

Contatti di casi COVID – 19 
confermati compresi casi da 

variante VOC sospetta o confermata 
(tutte le varianti) 

 
(vale per vaccinati, non vaccinati e/o 

guariti da Covid-19) 

Autosorveglianza 5 gg 
+ 

Mascherina FFP2 per 10 gg 
 
 
 

Autosorveglianza 5 gg 
+ 

Mascherina FFP2 per 10 gg 
 

Mantenere le comuni precauzioni  igienico-sanitarie (indossare la 
mascherina FFP2, distanziamento fisico, igienizzazione frequente delle 

mani, seguire buone pratiche di igiene respiratoria, ecc.) 

 

ISOLAMENTO 

 NON VACCINATI 
VACCINATI con ciclo primario da 

meno di 14 gg 
Ciclo primario non completo 

Vaccinati/guariti da oltre 120 giorni 

Vaccinati con ciclo primario da 
meno di 120 gg 
Dose Booster 

CASI COVID-19 10 giorni di isolamento 
+ test negativo 

7 giorni di isolamento 
+ test negativo 

 



IC “Ex Circolo Didattico” Rionero in V. - REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS – CoV - 2 

 

 16 

 

ART. 22 – REFERENTE SCOLASTICO COVID-19 

1. Sono designati presso ogni plesso scolastico il referente COVID-19 ed un suo sostituto. 

Qualora in un dato plesso non ci fosse una persona formata, si ricorrerà al referente del plesso 

più vicino. 

Il referente svolge un ruolo di interfaccia con il Dipartimento di prevenzione. In presenza di 

casi confermati di COVID-19 a scuola, il Referente collabora con il Dipartimento per l’attività 

di tracciamento dei contatti fornendo: 

 l’elenco degli alunni della classe e degli insegnanti/esperti che hanno svolto attività 

all’interno della classe in cui si è verificato il caso; 

 elementi per la ricostruzione dei contatti stretti avvenuti nelle 48 precedenti la 

comparsa dei sintomi/il test diagnostico per gli asintomatici; 

 elenco degli alunni/operatori scolastici con fragilità. 

2. È compito del Referente COVID-19 effettuare un monitoraggio delle assenze del personale 

scolastico, delle bambine e dei bambini o delle alunne e degli alunni, comunicando al DPI se 

si verifica un numero elevato (40%) di assenze improvvise in una classe. 

3. I Referenti Covid-19 individuati svolgono un percorso formativo erogato sulla piattaforma 

EDUISS dell’Istituto Superiore di Sanità tramite formazione a distanza. 


